
 
 

 

 

 

 

 

 

Comunità Montana 

GELBISON & CERVATI 

largo Calcinai 

84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Tel. 0974.273811 

e-mail gelbison.cervati@libero.it 

 

Prot. 1863 del 29.08.2023 
 
 
 

DECRETO   n. 8 del 29.08.2023 

 
 

 Oggetto: istituzione della commissione per le attività istruttorie inerenti alle procedure 
per la Valutazione di Incidenza in forma associata con i comuni aderenti 
all'iniziativa 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
 

PREMESSO  

 CHE l’art.1 della Legge Regionale Campania n. 16 del 07/08/2014 al comma 4 prevede che le determinazioni sulle 
valutazioni di incidenza, previste dall’articolo 5 Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n.357 
(Regolamento recante attuazione della direttiva92/42/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 
seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche), così come modificato dal D.P.R. 120/2003 sono 
attribuite ai comuni nel cui territorio insistono i Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e Zone di Protezione Speciale 
(ZPS); 

 CHE la medesima norma al comma 5 dispone che l’ufficio preposto alla valutazione di incidenza è individuato 
all’interno dell’ente territoriale tramite una commissione di tre esperti in materia nominati con decreto 
sindacale. Tale ufficio è obbligatoriamente diverso da quello avente funzioni in materia urbanistica ed edilizia. Le 
funzioni in materia di valutazione di incidenza comprese quelle dell’autorità competente, possono essere svolte 
in forma associata se i comuni non sono in condizione di garantire l’articolazione funzionale come previsto dal 
presente comma; 

 CHE i Comuni in possesso della necessaria qualificazione, possono avanzare specifica richiesta al competente 
ufficio regionale, come pure i Comuni, per l’esercizio delle funzioni in ambiti territoriali adeguati, attuano forme 
sia di decentramento sia di cooperazione con altri Enti, ai sensi dell’art.13,comma2,del D.Lgs.18 
agosto2000,n.267; 

PRESO ATTO CHE 

 la Comunità Montana Gelbison & Cervati, con Deliberazione di G.E. n. 06 del 14/09/2021, ha deliberato di 
procedere all’esercizio delle funzioni di Valutazione di Incidenza in forma associata con i comuni che hanno 
aderito a tale iniziativa, individuando come ufficio preposto nell’ambito di tali competenze l'ufficio tecnico della 
medesima Comunità Montana, in considerazione della omogeneità del contesto territoriale dei Comuni membri 
del’Ente Montano e la possibilità di valutazione in modo complessivo e sinergico dei procedimenti di 
interesse,nel rispetto della disciplina di salvaguardia; 

CONSIDERATO CHE 

 per poter esercitare le funzioni di Valutazione di Incidenza di cui sopra è necessaria la costituzione della 
Commissione per le attività istruttorie inerenti alle procedure per la Valutazione di Incidenza, in osservanza a 
quanto previsto nel "Disciplinare per l'attribuzione ai Comuni delle competenze in materia di Valutazione di 
Incidenza" di cui alla DGR n. 62/2015, così come aggiornato con DGR n. 740 del 13/11/2018, 
pubblicata sul BURC n. 83 del 13/11/2018; 

 la Commissione di cui al punto precedente deve essere formata da tre esperti in possesso del diploma di laurea 
magistrale o di vecchio ordinamento in discipline pertinenti la Valutazione di Incidenza e possedere effettive 
competenze scientifiche in materia di scienze naturali; 

 che per la costituzione di tale commissione Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ing. Francesco Corsini, ha 
indetto una manifestazione di interesse, giusta determinazione n. 13 del 03/03/2023, al fine di acquisire un 
elenco di professionalità  in possesso dei suddetti requisiti necessari; 

 che entro il termine stabilito nell'avviso per la presentazione delle domande sono pervenute le seguenti adesioni: 

o dr. Vincenzo Altomonte  - Ispani (SA); 

o dr. Valerio Carlo - Cuccaro Vetere (SA); 

o dr. for. Agostino Inverso - Vallo della Lucania (SA); 

o dr. Michele Guglielmetti - Santa Marina (SA); 

o dr. Fabio Sorrentino - San Giovanni a Piro (SA) 

http://viavas.regione.campania.it/opencms/export/sites/default/VIAVAS/download/DGR_740_2018/D._G._R._n._740_del_13.11.2018.pdf


 
 

 che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ha proceduto, con proprie determine n. 71 e 72 del 2023, ad 
istituire l'elenco dei professionisti a cui attingere per la costituzione della commissione, e che in tale elenco sono 
stati inseriti in maniera utile i nominativi sopra elencati; 

 che la nomina della Commissione, composta da tre elementi da individuare nell'ambito dei professionisti inseriti 
nell'elenco costituito, viene effettuata con Decreto del Presidente, in conformità a quanto previsto dall’art. 1 
della legge regionale n. 16 del 07/08/2014 – come modificato dall'art. 4, comma 1 della L.R. n. 26/2018 recante 
"Semplificazione in materia di Valutazioni di Incidenza e dall’art. 28, comma 1 della L.R. 31/2021 recante 
Modifiche normative in materia di urbanistica, il quale al comma 5 dispone quanto segue: 

“L’ufficio preposto alla valutazione di incidenza è individuato all’interno dell’ente territoriale tramite una 
commissione di tre esperti in materia nominati con decreto sindacale. Tale ufficio è obbligatoriamente diverso 
da quello avente funzioni in materia urbanistica ed edilizia. Le funzioni in materia di valutazione di incidenza 
comprese quelle dell’autorità competente, possono essere svolte in forma associata se i comuni non sono in 
condizione di garantire l’articolazione funzionale come previsto dal presente comma” 

DECRETA 

1) di nominare, quali componenti della commissione per le attività istruttorie inerenti alle procedure per la 
Valutazione di Incidenza i seguenti professionisti: 

o dr. Vincenzo Altomonte  - Ispani (SA); 

o dr. Valerio Carlo - Cuccaro Vetere (SA); 

o dr. Michele Guglielmetti - Santa Marina (SA); 

2) di nominare quale componenti supplenti i seguenti professionisti: 

o dr. for. Agostino Inverso - Vallo della Lucania (SA); 

o dr. Fabio Sorrentino - San Giovanni a Piro (SA) 

3) di demandare al Settore Lavori Pubblici per la notificazione e l'esecuzione del presente decreto ai soggetti 
interessati; 

4) ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente decreto sarà pubblicato all'Albo 
pretorio dell'Ente a partire da oggi e per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Presidente 
 dr. Carmine Laurito 
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi dal sottoscritto Segretario che copia del presente provvedimento è stata affissa il 29.08.2023 

all’Albo Pretorio di questo e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Vallo d. Lucania, 29.08.2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Antonio Marrazzo 
  


		2023-08-29T14:21:48+0000
	Carmine Laurito




